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                                         REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

                                             BASHKIA DURRËS 

                                DREJTORIA E SHËRBIMEVE PUBLIKE 

                                           SEKTORI I PROKURIMEVE 

 

      Durrës, më 11.07.2024 

 

PROCESVERBAL  

Tipi i kontratës - Punë  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  “Ndërtim shkolla 9 vjeçare "Met Hasa” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP): Emërtimi dhe 

identifikimi i  Kodi CPV- Punime ndërtimi për shkolla 8-9 vjeçare 45214220-8 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 241.896.945 (dyqind e dyzet e një milion e tetëqind e nëntëdhjetë e gjashtë 

mijë e nëntëqind e dyzet e pesë) Lek pa TVSH. 

 

Argumentim: 

 

MBI PËRGATITJEN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE PËRLLOGARITJEN E VLERËS LIMIT TË 

KONTRATËS 

 

Në zbatim të urdhrit të grupit te specifikimeve nr.155, datë 09.05.2024 të titullarit të autoritetit kontraktor, “Mbi 

Përgatitjen e Specifikimeve Teknike dhe Përllogaritjen e Vlerës Limit për objektin e mësipërm, të planifikuar 

për t`u kryer në programet e investimeve. 

 

Grupi i specifikimeve teknike, pasi u njoh me objektin e prokurimit:   

1. Dokumenteve  sipas  buxhetit te bashkisë te vitit  2024 të miratuara  nga Këshilli Bashkiak, për fondin limit. 

 

2. Dokumentet lidhur me projektin, preventivin dhe specifikimet teknike të punimeve, te hartuar nga studio 

projektimit “INSTITUTI DEKLIADA ALB” SH.P.K. 

 

PËRCAKTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE : 

Në përcaktimin e specifikimeve teknike, grupi i punës u mbështet në: 

Specifikimet tenike të hartuar nga studio e projektimit, objekt i këtij prokurimi. 

Specifikimet Teknike të përcaktuara në këto dokumente, janë në përputhje të plotë me kërkesat e Ligjit Nr. 

162 , datë 23.12.2020, “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar. 
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PËRLLOGARITJA E VLERËS LIMIT TË KONTRATËS  

 

Për përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, mbështetur në Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, dhe VKM-së, nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i 

ndryshuar, sipas të cilit: 

Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti kontraktor duhet t’i referohet një ose më shumë 

alternativave të renditura si më poshtë: çmime të botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe 

çmime të tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a 

doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj); ose/dhe 

a) çmimet e tregut; ose/dhe, 

b) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera kontraktore; ose/dhe 

çmimet ndërkombëtare, të botuara. 

 

Në përfundim të punës së grupit u vërejt se:   

Grupi i punës u bazua në projektin dhe preventivin për projekt zbatimin e objektit: Ndërtim shkolla 9 vjecare 

"Met Hasa", të hartuar nga studio projektimit INSTITUTI DEKLIADA ALB  SH.P.K, në projektin dhe 

preventivin e paraqitur nga njësia e projektit dhe infrastrukturës për projekt zbatimin e objektit,  konkretisht në 

manualin nr.216,  datë.13.04.2023, “Për Miratimin e çmimeve”  si dhe për disa zëra në çmimet e tregut me analizat 

përkatëse. 

 

Pas shqyrtimit të të dhënave teknike dhe informacionit të mbledhur të zërave te punimeve bazuar në një 

metodologji të paracaktuar, rezultoi se: Vlera e përgjithshme e kontratës të jetë 241.896.945 (dyqind e dyzet 

e një milion e tetëqind e nëntëdhjetë e gjashtë mijë e nëntëqind e dyzet e pesë) Lek pa TVSH. 

 

Afati i realizimit të punimeve është 12 (dymbëdhjetë) muaj. 

Garancia për mbulimin të difekteve, që mund të lindin gjatë shfrytëzimit të objektit, nga ana e firmës të jetë 

2 vjet. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti 

kontraktor Bashkia Durrës ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Sipas specifikimeve bashkangjitur të hartuara, vendosur dhe përllogaritur nga struktura të posaçme të 

specializuara, e konkretisht nga: “Grupi i punës për hartimin e specifikimeve teknike dhe përllogaritjen e 

fondit limit”, mbështetur në Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” 

 

 

II.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin i ofertës, sipas Shtojcës 1; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8. 
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP-së nr.162/2020, i ndryshuar, 

nenit 26, të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të Kritereve të Përgjithshme, (sipas shtojcës 7). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP-së, i ndryshuar,  nenin 

39, pika 6/b,  të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 241.000.000 lek.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP-së, i ndryshuar, si dhe nenet 43 të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  dhe 

volumin e saj dhe është në përpjesëtim të drejtë me fondin limit të procedurës. Vlera e xhiros është vendosur 

që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të 

cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, 

gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në mbështetje të Ligjit 

9920, datë 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë”, neni 64 Deklarata 

Tatimore; Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave 

të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për 

tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të 

tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, 

duke paraqitur në të njëjtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të certifikuara të bilanceve të viteve: (2021, 2022, 

2023) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është në kushtet e 

përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me 

raportet e auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri 

audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP-së i ndryshuar, 

të nenit 43, pika 4 të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

si dhe të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit 

kontabël të  regjistruar dhe kontabilistit të miratuar”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, në Ligjin nr.9920, datë 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nënligjore në zbatim të tij, si dhe bazuar nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Kërkesa për paraqitjen e bilanceve është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën 

dhe volumin e saj, që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin një dokument që vërteton se (subjekti juaj) i ka plotësuar 

të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, për vitin 2024 referuar ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, si dhe sipas Vendimit të Këshillit Bashkiak përkatës ku 

subjekti ushtron aktivitetin, lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore (Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë ketë dokument). 

 

Ky kriter përmbushet nëpërmjet paraqitjes së Formularit përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 

në DST. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, e LPP-së i ndryshuar, si dhe të 

VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, në Ligjin 

nr.9632, datë 30.10.2006 ”Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të 

miratuara te kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. Shlyerja e detyrimeve 

vendore për vitin 2024  ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor 

në fuqi. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë 

Qendrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu 

nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

- punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 120.000.000 Lek, të realizuar 

gjatë pesë viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, ose 

- punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë 

pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se 480.000.000 lek.  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 
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afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të 

punëve, të shoqëruara me formular vlerësimi sipas shtojcës 9. 

b. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës 

dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet 

nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si mëposhtë: 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 39, pika 5, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

punët të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit 

të kontratës dhe punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet. 

Referuar fondit limit sipas nenin 39 pika 5, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”. 

 

 

Aftësitë teknike dhe profesionale te tjerat si më poshtë janë hartuar, vendosur dhe përllogaritur nga struktura 

të posaçme të specializuara, e konkretisht nga: “Grupi i punës për hartimin e specifikimeve teknike dhe 

përllogaritjen e fondit limit”, mbështetur në Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për zbatimin e 

punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, e cila përfshin kategoritë e 

mëposhtme: 

 

Punime të Përgjithshme Ndërtimi: 

 

- N.P - 1 A    Punime gërmimi në tokë; 

- N.P - 2 B Ndërtime civile e industriale; 

- N.P - 7 A Ujësjellës, gazsjellës, vajsjellës, vepra kullimi dhe vaditje  

- N.P-11 A Ndërtime për nënstacione, kabinat e transformacionit linjat e tensionit të lartë dhe tensionit 

të mesëm dhe shpërndarjen e energjisë elektrike 

 

Punime Speciale Ndërtimi: 

 

- N.S.- 1A Punime për prishjen e ndërtimeve.  

- N.S - 2A  Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre; 

- N.S-  3A Impiante ngritëse dhe transportues (ashensorë, shkallë lëvizëse, 

transportues) 
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- N.S - 4A  Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale   

  druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknikendërtues; 

- N.S- 9B Punime strukturore speciale 

- N.S -12A  Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit; 

- N.S -13A Impiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni; 

- N.S -14A  Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV. 

- NS -18A    Punime topogjeodezike. 

 

Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të lëshuara nga 

vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, (ose Ministrisë kompetente te kohës) 

Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale te 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar me 

VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja ne këtë forme është kusht skualifikues. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” te ndryshuar, si dhe të ligjit nr.10081, datë 23.2.2009, "Për licencat, autorizimet dhe 

lejet në Republikën e Shqipërisë", të ndryshuar, dhe të nenit 18, të ligjit nr.8402, datë 10.9.1998, "Për 

kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit", të ndryshuar si edhe Vendimin nr. 42, date 16.01.2008 

"Per miratimin e rregullores per kriteret dhe procedurat e dhenies se licencave profesionale te zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike, qe ushtrojne veprimtari ndertimi", pikat e licences dhe 

kategorite me klasifikimet perkatese caktohen duke u mbeshtetur ne punimet e parashikuara ne preventivin 

e objektit dhe ne vleren totale te punimeve per secilen kategori. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale 

që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente kompetente. 

 

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

Kategoria e 

kërkuar 

Pershkrimi i 

kategorisë sipas 

legjislacionit të 

fushës 

Zërat e punimeve që parashikohen të 

kryhen në preventiv, që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit i 

kërkuar për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e 

punimeve që 

parashikohen të 

kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

NP 1 Punime germimi ne 

toke 

Germim themele e plinta b~2m, ekskavator 

me goma, kova 0.25m3 shkarkim auto 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 date 

16.01.2008,i 

ndryshuar 

NP 2 Ndërtime civile e 

industriale; 

Brez b/a C 16/20, h ~ 8 m dhe kolloncina 

F V hekur betoni periodik Ø 6 - 10 mm Pllake 

themeli, trare e bazamente b/a  C 25/30 

Kollona dhe mure b/a,  C 30/37 h ~ 4m 

B 

(21-50 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 
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Mure b/a t = 21-30cm, h ~ 4m  C 20/25 

Trare e soletave b/a C25/30 h ~ 4m 

Soleta  b/a C 20/25  t = 10 cm, h ~ 4 

date 16.01.2008,i 

ndryshuar 

NP-7 Ujësjellës, gazsjellës, 

vajsjellës , vepra 

kullimi dhe vaditje 

F V tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=315 mm 

Furnizim vendosje tuba të brinjëzuar, 

Ø315mm 

Furnizim vendosje tuba të brinjëzuar, 

Ø400mm 

Pusete b/a shiu 40 x 60, h = 100 cm, me zgare 

gize 

Kunete me zgare metalikeB= 25 c 

Etj… 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 

date 16.01.2008,i 

ndryshuar 

NP-11 Ndërtime për 

nënstacione, kabinat 

e transformacionit 

linjat e tensionit të 

lartë dhe tensionit të 

mesëm dhe 

shpërndarjen e 

energjisë elektrike 

"F.V. Kabell me izolim PVC, djegie pa 

flake,dhe emetim gazi. RG7H1R 35(20) kV, 

3(1x185)mm" 

F.V. Kapikorta kablli TM per kabul  

RG7H1R 35(20) kV, 1x185)mm 

 

F.V. Kapikorta kablli TM per kabul  

RG7H1R 335(20) kV, 1x50)mm 

F.V. Kabell komandues,sinjalizues, dhe 

mbrojtes (pjesa e dyte) 12x2.5mm 

F.V. Kabell me izolim PVC, djegie pa flake, 

dhe emetim gazi me HEPR/G7, FG7(O)R 

0,6/1kV; 3(1x300+1x300)mm 

F.V. Percjelles bakri I zhveshur CU , S = 50 

mm² 

F.V. Rrjete teli. Ø 3 mm , S = 40 x 40 mm 

V. Transformator fuqie  T.M. S = 250 KVA 

/ 20/0.4 Kv, tip i I thate, me rezine, uk=6%, 

lidhje Dyn5, Klasa e mbrojtjes termike F, me 

veteshuarje, i pajisur me 6 sensor PT100, te 

instaluar me aksesoret e duhur. Pajisur me 

amortizues kunder vibrimit , me ventilator 

per ventilim te sforcuar, mbrotje termike 

(konvertim)  per mbrojtjen e transformatorit 

te thate nga rritjet e demshme te temperatures 

ne bobina, alarme per sinjalizim te rritjes se 

temperatures dhe mundesine e ndezjes se 

vetilatorit per ventilim te detyruar. I 

pershtatur per lidhjen e zbarave te tij me me 

zbara te parafabrikuar te BUS Zbarave 

2500A, ne transformator. 

V. Çel linje Hyrje meAutomat ndares SF6 , 

24kV, 630A, me celes per tokezimin, me 

mekanizem operimi CI1 ,  me 2NO+3NC 

kontakte ndihmes per tregimin e pozicionit te 

celesit ndares , me 1NO+1NC kontakte 

ndihmes per tregimin e pozicionit te celesit 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 

date 16.01.2008,i 

ndryshuar 
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te tokezimit , tregues numerimi, bus bar 

trefazor me trgues te tensionit kapacitiv dhe 

mundesi lidhje per kabllo te thate. 

V. Çel linje dalje me Automat ndares SF6 , 

24kV, 630A, me celes per tokezimin, me 

mekanizem operimi CI1 ,  me 2NO+3NC 

kontakte ndihmes per tregimin e pozicionit te 

celesit ndares , me 1NO+1NC kontakte 

ndihmes per tregimin e pozicionit te celesit 

te tokezimit , tregues numerimi, bus bar 

trefazor me trgues te tensionit kapacitiv dhe 

mundesi lidhje per kabllo te thate. 

V. Cel tranfo,  me Automat ndares SF6 , 

24kV, 630A, sipas manualeve te ruajtjes se 

energjise tip 3D, me hyrjen e kabllit kryesor 

te tokezimit sipas permasave, me mekanizem 

bllokues dhe kontrolli. dere e kycur,  shunt te 

rrymave kapacitive dhe sinjalizim te tyre me 

drite, sigurese mbrojtese ne tension te mesem  

200A. Sinjalizim te djegjes se sigureses 

mbrojtese. Informacion nepermjet diagrames 

elektrike. Dritare inspektimi per kontaktet 

kryesore te c'kycura, morseteri dhe i mbyllur 

nga poshte. 

V. Çel Matje energjie, 24KV lcc=25KA 

ln=630A Permasa 750x840(940)x1600mm

     

   Etj… 

NS–1 Punime per prishjen e 

ndertimeve . 

Prishje e instalimeve elektrike 

Prishje e instalimeve hidraulike 

Prishje soleta + strehe dhe shkalle beton arme 

Prishje shtresa ekzistuese   beto 

Prishje mur tulle me pastrim 

Prishje e arkirareve beton arme 

Prishje themele beton arme 

Heqje dyer te brendeshme 

Heqje dritare e vetrata 

Heqje davancalet granili ose materiale te 

tjera krejtesisht" , 

Etj… 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 

date 16.01.2008,i 

ndryshuar 

NS-2 Impiante hidro-

termosanitare dhe 

mirëmbajtja e tyre. 

F.V lavaman porcelani importi me 

mishelator 

F.V WC allafrenga importi 

F.V pilete dyshemeje Ø 50 mm 

F.V bide importi porcelani 

F.V pisuar importi porcelani 

F V rezervuari zingato 5000 litra 

Montim bolier 1000 liter 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 date 

16.01.2008,i 

ndryshuar 
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"Montim Group paneli se bashku me 

elemntet perkate si: Ene zgjerimi 50 l, 

saraqineska ,çajrues, barometer,termostat , 

xhunto dhe rakorderite përkatese etj" 

Montim Group pompe qarkulluese uji I 

ngrohte,  Inverter se bashku me elemntet 

perkate si: Ene zgjerimi 50 l, saraqineska , 

xhunto etj (2 l/s, H=20m)" 

Montim Group pompe uji I ftohte Inverter  ( 

Binjake ) se bashku me elemntet perkate si: 

Ene zgjerimi 50 l, saraqineska , xhunto etj (3 

l/s, H=20m) 

F.V Kolektor shpendares 1 1/4" (7+7 

F.V Kolektor shpendares ( 5+5 ) 

Montim Ventilator me rakorderite përkatese 

-Prurja 360 m3/h 

-Diametri 125 mm 

-Fuqia 56w 

-Niveli i zhurmes 28dB" 

Montim Damper volumor manual Ø200. 

Llamarine e zinkuar 

Montim Grile shiu ( 30x30 ) cm 

Montim filter 2" 

Montim  kundavalvul 2" 

Montim Aparat ujematesi Mekanik 2" 

Etj… 

NS-3 Impiante ngritëse dhe 

transportues 

(ashensorë, shkallë 

lëvizëse, 

transportues). 

.Montim Ashensori 

F. Ashensori Mekanik, Etj… 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 date 

16.01.2008,i 

ndryshuar 

NS-4 Punime rifiniture të 

muraturës dhe të 

lidhura me to, 

rifiniturë me 

materiale druri, 

plastik, metalik dhe 

xhami dhe rifiniturë 

të natyrës teknike 

ndërtuese. 

Mur me tulla te lehtesuara dopio deri 8 m, 

LL.P. M-25 

Mur me tulle me  6 vrima, t=12cm, h~3m, 

llaç perzier M 

Brez b/a C 16/20, h ~ 8 m dhe kolloncina 

F V hekur betoni periodik Ø 6 - 10 mm 

"Ndertim muri me knauf t=10cm me dy 

shtresa, kunder lageshtires" 

Ndetim muri me knauf t=10cm me dy shtresa 

Etj… 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 date 

16.01.2008,i 

ndryshuar 

NS-9 Punime strukturore 

speciale 

F V hekur betoni periodik Ø 6 - 10 m 

F V hekur betoni periodik Ø > 10 m 

Shtrese rere 

Gjeotekstil me gramature 180 g/m 

"Shtrese çakelli mbeturine kave t=20cm,  

perhapur e ngjeshur makineri" 

B 

(21-50 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 date 

16.01.2008,i 

ndryshuar 
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Pllake themeli, trare e bazamente b/a  C 

25/30 

Konstruksione metalike te perber 

NS-12 Impiante teknologjik 

, termik dhe te 

kondicionimit 

"Vendosje-Grup automatik i mbushjes me 

uje te kaldajes 1/2"" i perbere nga reduktori i 

presionit, filtri, rubineti, valvola e 

moskthimit, fusha e tarimit 0.3-4bar" 

"Vendosje-Termometer per impiante 

ngrohje bimetalik D 40, 1/2"",shkalla 0-120 

grade, Tmax=120grade" 

"Vendosje-Manometer per impiante ngrohje 

D 40, 1/2"", tmax=120grade fusha 6 bar." 

Montim-Manometer diferencial per impiante 

ngrohjeje 

"Vendosje-Defangator magnetik per 

impiante ngrohje per eliminimin e pjesezave 

metalike ferroze, prej tunxhi me filete F-F, 

2”, shkarkimi ½” ose 3/4""me tape per 

largimin e baltes, presioni nominal 10 

bar,temperatura max. 110 grade C, magneta 

te heqeshme." 

Vendosje- separator ajri 1 1/2" -2" per 

sisteme ngrohje 

Vendosje-Valvol sigurie 1/2"-3/4" F prej 

tunxhi, prurja max. e shkarkimit 200kg/h, per 

fuqi max. kaldaje 40 

"Vendosje-Modul linear per oxhak kaldaje 

prej celiku inox dopio 

paret diametri  i brendshem Ø400mm me 

izolacion termik spesori 25 mm gjatesia 1 m" 

"Vendosje-Modul linear per oxhak kaldaje 

per marrje kampione tymi e matje 

temperature prej celiku 

inox. dopio paret, diametri i brendshem 

Ø400 mm me izolacion termik spesori 

25mm." 

Vendosje-Modul linear teleskopik inox me 

izolacion termik d=400mm ose sipas 

diametrit te kaldajes. 

F.V. Rakord TEE  per oxhak kaldaje diametri 

i brendshem 400 mm me izolacion termik 25 

mm. 

F.V.Brryl 135 grade per  oxhak kaldaje 

d=400 mm me izolacion termik 25 mm 

F.V Element fundor per shkarkim kondensati 

oxhak kaldaje diametri i brendshem 400 mm. 

F.V Element terminal kunder eres (kapuc 

trung koni) per oxhak kaldaje prej inox 

diametri i brendshem 400 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 date 

16.01.2008,i 

ndryshuar 
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F.V Fashete montimi oxhaku inox diametri 

400 mm prej celiku inox. 

"Vendosje-Radiatore prej alumini me 

elemente me thellesi 97mm,  gjeresia 80 mm 

, fuqia termike per 

Δt=50° sipas normave UNI EN 442 p, 

interaksi 600mm, lartesia 680mm, fuqia 

termike 140±5 W per element,me 10(dhjete) 

elemente 

"Vendosje-Radiatore prej alumini me 

elemente me thellesi 97mm,  gjeresia 80 mm 

, fuqia termike per 

Δt=50° sipas normave UNI EN 442 p, 

interaksi 600mm, lartesia 680mm, fuqia 

termike 140±5 W per element, me 14 

(katermbedhjete) elemente" 

Vendosje-Aeroterme 15 kw 

"Vendosje-kaldaje me uje prej celiku me 

bazament me rendiment te larte funksionuese 

me pelet me fuqi termike nominale 400 kW." 

"Vendosje-Pompe qarkullimi singol inverter 

, prurja 17 m3/h, prevalenca mesatare 6 m 

kolone uji, 

diametri nominal I flanxhes DN 50, (tipi 

60/280.50 M)" 

"Vendosje-Pompe qarkullimi binjake 

inverter, prurja mesatare 14 m3/h, 

prevalenca mesatare 12 m 

kolone uji, diametri nominal I flanxhes DN 

50, (tipi 180/280.50 M)" 

"Vendosje-ene zgjerimi , Pmax=10 bar, 

presioni i karikimit 1,5 bar, volumi 50 litra, 

temperatura max. e punes 

"Vendosje-ene zgjerimi , Pmax=10 bar, 

presioni i karikimit 2,5 bar, volumi 100  litra, 

temperatura max.e punes 90°C." 

"Vendosje-valvol e shkarkimit termik  me 

veprim pozitiv  1 1/2”M x 1 1/4”F. Presioni 

i punes  0.3-10 bar 

Fusha e temperaturave 5-100 grade C 

Temperatura e tarimit 98 grade C 

"Vendosje-valvola e shkarkimit te sigurise 

termike me sensor sigurie te dyfishte, per 

kaldaja me lende djegese te ngurte, presioni 

max. I punes 10 bar, fusha e pemperaturave 

5-110 grade C, temperatura e tarimit 98 

grade C (+0°C -4°C), sasia e ujit te shkarkuar 

me Δp 1 bar e T=110 grade C: 3000 
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litra/ore,gjatesia e kapilarit 1300 mm, e 

certifikuar sipas normes EN 145. 

Vendosje-valvola antikondensa me kontroll 

termostatik te temperatures se rikthimit drejt 

kaldajes me lende djegese te ngurte. DN 40 

(1 1/2”), temperatura e tarimit Tset. 60 grade 

C, presioni max. i pune 10 bar, precisioni i 

tarimit ±2°C, temperatura e mbylljes se plote 

by-pass Tmix=Tset+10°C 

Vendosje-tredrejtimesheDN 40 (1 1/2") prej 

tunxhi, bashke me servomotorin 230V, me 

flanxha. 

"Vendosje-centraline klimatike per impiante 

ngrohje (modulim i temperatures se dergimit 

ne funksion te temperatures se jashtme) me 

rregullim javor, pefshire sonda e 

temperatures se ujit me kontakt dhe sonda e 

pemperatures se jashtme me gjatesi deri 

10m" 

"Vendosje-kaldaje me uje prej celiku me 

bazament me rendiment te larte funksionuese 

me pelet me fuqi termike nominale 400 kW." 

"Vendosje-Boiler (puffer) per impiante 

ngrohje, kapaciteti 1000 litra, izolacioni 

termik poliuretan 100 mm i veshur me PVC, 

temp. max e punes 100 grade C, presioni 

max. 8 bar 

F.V Pajisje per mbyllje automatike te deres 

centralit termik "Furnizim-Kaldaje me uje 

prej celiku me bazament me rendiment te 

larte funksionuese me pelet me fuqi termike 

nominale 400 kW." 

"Furnizim-Boiler (puffer) per impiante 

ngrohje, kapaciteti 1000 litra, izolacioni 

termik poliuretan 100mm i veshur me PVC, 

temp. max e punes 100 grade C, presioni 

max. 8 bar." 

"Furnizim-Pompe qarkullimi singol inverter 

, prurja 17 m3/h, prevalenca mesatare 6 m 

kolone uji, 

diametri nominal I flanxhes DN 50, (tipi 

60/280.50 M)" 

"Furnizim-Pompe qarkullimi binjake 

inverter, prurja mesatare 14 m3/h, 

prevalenca mesatare 12 m 

kolone uji, diametri nominal I flanxhes DN 

50, (tipi 180/280.50 M)" 
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"Furnizim-Ene zgjerimi  volumi 50 litra , 

Pmax=10 bar, presioni i karikimit 1,5bar,, 

temperatura max. e punes 90°C." 

"Furnizim-Ene zgjerimi , volumi 100 litra, 

Pmax=10 bar, presioni i karikimit 

2,5bar,temperatura max. e punes 90°C." 

Furnizim-Valvol tre drejtimeshe DN 40 (1 

1/2") prej tunxhi, bashke me servomotorin 

230V, me filete 

"Furnizim-Centraline klimatike per impiante 

ngrohje me rregullim javor, pefshire sonda e 

temperatures se ujit me kontakt dhe sonda e 

temperatures se jashtme me gjatesi deri 10m" 

Furnizim-Valvola antikondensa me kontroll 

termostatik te temperatures se rikthimit drejt 

kaldajes me lende djegese te ngurte DN 40 

(1 1/2”), temperatura e tarimit Tset. 60 grade 

C, presioni max. i pune 10 bar, precisioni i 

tarimit ±2°C, temperatura e mbylljes se plote 

by-pass Tmix=Tset+10°C" 

"Furnizim-Valvol e shkarkimit termik  me 

veprim pozitiv  1 1/2”M x 1 1/4”F. Riarmimi 

manual per bllokimin e djegjes ose 

aktivizimin e alarmit 

Presioni i punes  0.3-10 bar 

Fusha e temperaturave 5-100 grade C 

Temperatura e tarimit 98 grade C" 

"Furnizim-Valvola e shkarkimit te sigurise 

termike me sensor sigurie te dyfishte, per 

kaldaja me lende djegese te ngurte, presioni 

max. i punes 10 bar, fusha e pemperaturave 

5-110 grade C, temperatura e tarimit 98 

grade C (+0°C, -4°C), sasia e ujit te 

shkarkuar me Δp 1 bar e T=110 grade C: 

3000 litra/ore, gjatesia e kapilarit 1300 mm, 

e certifikuar sipas normes EN 14597" 

"Furnizim-Instalimi elektrik perfshire 

kuadrin metalik jashte murit, automat dy-

polar, automat diferencial, automatet 

njepolare, kabllot dhe tubat mbrojtes jashte 

murit, ndricuesat, kutite shperndarese dhe 

gjithcka tjeter nevojitet perdorezimin ne 

perputhje me rregullat e normat ne fuqi, 

pefshire ndricimi 

"Furnizim -Radiatore prej alumini me 

elemente me thellesi 97mm,  gjeresia 80 mm 

, fuqia termike per Δt=50° sipas normave 

UNI EN 442 p, interaksi 600mm, lartesia 

680mm, fuqia termike 140±5 W per 
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element,me 10(dhjete) elemente së bashku 

me me nipless,Valvol kendore 

hyrje,Detentor,Ajernxjerres 

manual,Menzola,rozeta plastike etj" 

"Furnizim -Radiatore prej alumini me 

elemente me thellesi 97mm,  gjeresia 80 mm 

, fuqia termike per Δt=50° sipas normave 

UNI EN 442 p, interaksi 600mm, lartesia 

680mm, fuqia termike 140±5 W per element, 

me 12 (dymbedhjete) elemente së bashku me 

me nipless,Valvol kendore 

hyrje,Detentor,Ajernxjerres 

manual,Menzola,rozeta plastike etj 

"Furnizim -Radiatore prej alumini me 

elemente me thellesi 97mm,  gjeresia 80 mm 

, fuqia termike per Δt=50° sipas normave 

UNI EN 442 p, interaksi 600mm, lartesia 

680mm, fuqia termike 140±5 W per element, 

me 14 (katermbedhjete) elemente së bashku 

me me nipless,Valvol kendore 

hyrje,Detentor,Ajernxjerres 

manual,Menzola,rozeta plastike etj" 

Aeroterma 15 kw 

"Furnizim -Grup automatik i mbushjes me 

uje te kaldajes 1/2"" i perbere nga reduktori i 

presionit, filtri, rubineti, valvola e 

moskthimit, fusha e tarimit 0.3-4bar" 

"Furnizim -Termometer per impiante 

ngrohje bimetalik D 40, 1/2"", shkalla 0-120 

grade, Tmax=120grade" 

"Furnizim -Manometer per impiante ngrohje 

D 40, 1/2"", tmax=120grade fusha 6 bar." 

Furnizim -Manometer diferencial per 

impiante ngrohjeje 

"Furnizim -Defangator magnetik per 

impiante ngrohje per eliminimin e pjesezave 

metalike ferroze, prej tunxhi me filete F-F, 

2”, shkarkimi ½” ose 3/4""me tape per 

largimin e baltes, presioni nominal 10 bar, 

temperatura max. 110 grade C, magneta te 

heqeshme." 

F.V. separator ajri 1 1/2" -2" per sisteme 

ngrohje 

Furnizim -Valvol sigurie 1/2"-3/4" F prej 

tunxhi, prurja max. e shkarkimit 200kg/h, per 

fuqi max. kaldaje 400 kW 

"Furnizim-Modul linear per oxhak kaldaje 

prej celiku inox dopio paret diametri  i 
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brendshem Ø400mm me izolacion termik 

spesori 25 mm gjatesia 1 m" 

"Furnizim -Modul linear per oxhak kaldaje 

per marrje kampione tymi e matje 

temperature prej celiku inox. dopio paret, 

diametri i brendshem Ø400 mm me izolacion 

termik spesori 25mm." 

Furnizim -Modul linear teleskopik inox me 

izolacion termik d=400mm ose sipas 

diametrit te kaldajes 

NS-13 Impiante dhe linja 

telefonie dhe 

telekomunikacioni 

"V. Central zjarri [Fire Alarm Panel Control 

M Control/Intelligent Addressable],  me 

mundesi komunikimi ne rrjet centralesh 

nepermjet kartave , i adresueshem 

,230V/12V, 24 h/aut. 127 elemente per loop 

(komplet centrali, modul operimi, LCD 

panel, 

Karte Loop, Karte RL etj." 

V. Baze dhe dedektor tymi & nxehtesie te 

adresuar, optik-jonik-termik komplet me lup 

te izoluar 

V. Karte komunikimit 4IN/2OUT per 

komandime te ndryshme 

V. Perserites optik me drite LED per sensore 

brenda tavanit 

V. Sirena lajmeruese te brendshme me drite 

flash 

V. Sirena lajmeruese te jashtme 

V. Pulsant alarm zjarri me thyerje xhami, 

kapak etj, IP-65 aktivizimi 

F.V. Kontakte magnetike per komandimin e 

dyerve antizjarr, tensioni i punes 24V, DC, P 

1,5 w, Dimensionet Ø: 50 mm H: 30 mm 

V. Kombinator telefonik V. Central 

controlling unit [Digital Int. System 

Manager] EN 54-16 certified and EN 60849 

compliant 8 zona dhe me mundesi zgjerimi, 

9 hyrje audio, 4 dalje audio, me mundesi 

komunikimi ne rrjet me centrralin e zjarrit 

etj. 

V.  Amplifikator zeri me shume kanale 

1x200  W, certifikuar sipas EN 54-16  dhe ne 

pershtatje me EN 60849 

V. Tuner/CD Player me komunikim me 

centralin e fonise 

V. Mikrofon EN 54-16 certified and EN 

60849 compliant, Touchscreen dhe me 

mundesi komandimi te te gjitha zonave 

V. Bokse Tavanor 6W 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 date 

16.01.2008,i 

ndryshuar 
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V. Bokse Murore 6W 

V. Set me 9 zile elektrike 220V dhe 1 buton 

komandimi 

NS-14 Impiante të 

brendshme elektrike, 

telefonike, 

radiotelefoni TV. 

F.V.Automat  iC60N 3P C  20A 6000A (ose 

ekuivalente) 

F.V.Automat  iC60N 4P C  63A 6000A (ose 

ekuivalente) 

F.V.Automat magneto-termik  iC40N 3P+N 

C   6A 6000A (ose ekuivalente) 

F.V.Automat magneto-termik  iC40N 3P+N 

C  40A 6000A (ose ekuivalente 

F.V.Automat magneto-termik  iC40N 1P+N 

C  16A 6000A (ose ekuivalente) 

F.V.Automat magneto-termik  iC40N 1P+N 

C  10A 6000A (ose ekuivalente) 

F.V.Automat magneto-termik  iC40N 3P+N 

C  32A 6000A (ose ekuivalente) 

F.V. Instrument mates PM3200 ins.TA e 

MultiTariffa (ose ekuivalente) 

F.V. Automat NSXm 16kA TM160D 4P/3R 

EverLink_T (ose ekuivalente) 

"F.V. Morseta, kanalina plastike, zbara 

bakri, kabllo, dhe te gjithe aksesoret e 

nevojshme per montim, perfshi kolaudim, 

testim dhe komisionim.                     (Q0 - 

KEKPC-01-RRNJ)"  

   F.V. 2 Kapake 

anesore IP30 P400 PrismaSeT P (ose 

ekuivalente) 

F.V. Strukture paneli PrismaSeT P 

L650+150 P400 (ose ekuivalente) 

F.V. Kornize mbeshtetese e kapakut ballor 

L650  (ose ekuivalente) 

F.V. Green Bar L800mm PrismaSeT P  (ose 

ekuivalente) 

F.V. Kapak i siperm PrismaSeT P IP30 L800 

P400 (ose ekuivalente) 

F.V. Porte trasp. IP30 L800 PrismaSeT P  

(ose ekuivalente) 

F.V. Kapak fundor IP30 L800 PrismaSeT P 

(ose ekuivalente) 

F.V. Set guarnizionesh te portes se panelit 

IP31 PrismaSeT P (ose ekuivalente) 

F.V. Drejtues I pershtatshem kabllosh 

PrismaSeT  P (ose ekuivalente) 

F.V. Kapak ballor  modulare 4M (ose 

ekuivalente) 

F.V.Automat  iC60N 4P C  63A 6000A (ose 

ekuivalente) 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 

date 16.01.2008,i 

ndryshuar 
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F.V. Llambe sinjali STI 3P+N 10.3x38    

500V (ose ekuivalente ) 

F.V. Leshues iCT 4NA  40A  comando 230-

240Vca (ose ekuivalente) 

F.V. Rele iTL 1NA 16A comando 230-

240Vca/110Vcc (ose ekuivalente) 

F.V. Automat Vigi iC60 4P  63A  30mA 

Tipo AC                 (ose ekuivalente) 

F.V. Shkarkues toke iC60H 4P C  20A 

10000A (ose ekuivalente) 

F.V. Shkarkues toke iC60H 4P C  32A 

10000A (ose ekuivalente) 

F.V.Automat magneto-termik  iC40a 3P+N 

C   6A 4500A (ose ekuivalente) 

F.V.Automat magneto-termik  iC40a 3P+N 

C  25A 4500A (ose ekuivalente) 

F.V. Automat diferencial Bloc.Vigi iC40 

3P+N  25A  30mA Tipo AC (ose 

ekuivalente) 

F.V.Automat magneto-termik  iC40a 3P+N 

C  20A 4500A (ose ekuivalente) 

F.V.Automat magneto-termik iC40a 3P+N C  

40A 4500A (ose ekuivalente) 

F.V. Automat diferencial Bloc.Vigi iC40 

1P+N  25A  30mA Tipo AC (ose 

ekuivalente) 

F.V.Automat magneto-termik  iC40a 3P+N 

C  32A 4500A (ose ekuivalente) 

F.V. Instrument mates PM3200 ins.TA e 

MultiTariffa (ose ekuivalente) 

F.V.Automat magneto-termik  iC40a 1P+N 

C  16A 4500A (ose ekuivalente) 

F.V.Automat magneto-termik iC40a 1P+N C  

10A 4500A(ose ekuivalente) 

F.V.Rele  Crepuscolare IC2000P+ 24h+7gg 

1c 56mem (ose ekuivalente) 

F.V. Morseta, kanalina plastike, zbara bakri, 

kabllo, dhe te gjithe aksesoret e nevojshme 

per montim, perfshi kolaudim, testim dhe 

komisionim.                        (Q1 - KEK-01-

RRN-RRK+RRP) F.V. Prize 1 fazore + 

nulifikim ( bivalente ) 16A 

F.V. Prize " Schucko " 16A dy module te 

bardha 

F.V. Kasetë elektrike 2(2P+T)te 

bardha+2(2P+T)te kuqe+RJ45 FTP 

F.V. Kasetë elektrike 6(2P+T)te 

bardha+6(2P+T)te kuqe+3xRJ45 FTP, Etj… 
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NS 18 Punime 

topogjeodezike 

Punime  matje volume dhe piketimi te rruges 

, etj… 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

Brenda vlerës së 

kufirit të 

parashikuar në 

VKM Nr. 42 

date 16.01.2008,i 

ndryshuar 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë 

personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, 

diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi për 3  muajt  e fundit te deklaruar 

nga data e hapjes se ofertave, konkretisht: 

- Inxhinier Ndërtimi     1(një) 

- Inxhinier Mekanik    1 (një) 

- Inxhinier Hidroteknik    1 (një)  

- Arkitekt                              1 (një) 

- Inxhinier Elektrik    1 (një) 

- Inxhinier Topograf/Gjeodet/Markshajder 1 (një) 

 

Për stafin e sipërcituar të disponoje dokumentacion që vërteton profesionin si: diploma e inxhinierëve dhe 

kontrata pune.  

 

- Drejtuesit teknik duhet të jenë të punësuar sipas kritereve të VKM nr. 42, datë 16.01.2008, i ndryshuar, 

sa i takon ndalimeve të dypunësimit. 

- Një nga Drejtuesit teknik të disponojë certifikatë BIM. 

- Operatorët ekonomikë duhet të përcaktojnë me anë të një deklarate nga (Administratori i shoqërisë), 

Drejtuesin Teknik të Kantierit, i cili do të sigurojë drejtimin teknik të punimeve në kantier dhe nuk duhet 

të jetë i angazhuar në kontrata të tjera. Përgjegjësi Teknik i Kantierit, i deklaruar duhet të plotësojë kriteret 

e përcaktuara në Udhëzimin nr. 2, datë 13.5.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas shtojcës Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon 

ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më sipër kërkuar. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të bëjë verifikime lidhur me deklarimin e OE, në funksion të 

përmbushjes së këtij kriteri. 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, germa “c”. 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës, relacionin teknik dhe zërat e 

punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e 

ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe 

me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve të ndërtim, mjedisi, 

hidroteknik, etj është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një 

rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë 
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se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtuesi i teknik 

është përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen 

në punë brenda kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin 

publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij  drejtues 

teknik të cilët kanë  një rol të rëndësishëm  në mbarëvajtjen e punimeve pasi ata  janë  përgjegjës për 

zbatimin e objektit sipas projektit dhe në përputhje me kushtet teknike të zbatimit të tij. 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i është bërë 

Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik) si dhe në bashkërendim me 

kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2, kapaciteti teknik në DST. Duke 

marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve rezulton se është e domosdoshme 

që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të kërkuar si me sipër, të cilët në bashkëpunim me njëri 

tjetrin si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

Lidhur me kërkesën që Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në licencën e shoqërisë 

mbështetet në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për 

kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku përcaktohet se: “Papajtueshmëritë me 

detyrën e drejtuesit teknik të shoqërisë së zbatimit Drejtuesit teknikë të shoqërisë nuk mund të jenë personat 

që janë të angazhuar në çdo punë-marrje tjetër publike.  Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të jetë 

njëkohësisht i punësuar në dy apo më shumë shoqëri ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë licencë për 

mbikëqyrje e kolaudim të punimeve të zbatimit” dhe pika 2: “elementët e licencës” germa “c” ku citohet 

se:“Licencat e shoqërive jepen me afat të njëjtë me atë për të cilin janë regjistruar për të ushtruar 

veprimtari në QKB apo gjykatë. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisë zbatuese në ndërtim në mungesë të 

drejtuesit/ve teknikë të shoqërisë. Shoqëritë e licencuara jo më vonë se 10 ditë kalendarike, kur drejtuesi 

teknik është dorëhequr ose ka pamundësi fizike për ushtrimin e detyrës (aksident, sëmundje me paaftësi 

ushtrimi detyre mbi 14 ditë, invaliditet, ndarje nga jeta), kanë detyrimin të paraqesin njoftim së bashku me 

kërkesën për drejtuesin e ri teknik të shoqërisë”. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe stafin 

mbështetës (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e shoqërisë), të vërtetuar me kontratë pune 

të vlefshme, diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi për  muajin  e fundit 

te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, konkretisht: 

- Inxhinier Ndërtimi     1(një) 

- Inxhinier Gjeolog    1(një)  

- 1 (një) punonjës specialist që të disponojë certifikatë e trajnimit si "Për përgjegjës për sigurinë dhe 

mbrojtjen e shëndetit në punë”, në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë 

dhe shëndetin ne punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë ne 

kantier", si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë. 

- 1 (një) “Auditues energjie”, i cili duhet të jetë i pajisur me certifikatë për “Auditim Energjie në 

ndërtesa”, lëshuar nga institucione të njohura në nga Republika e Shqipërisë, te cilët të figurojnë në 

listpagesat e shoqërisë. 

- 1 (një) punonjës i cili të jetë i pajisur me certifikatë “Ekspert zjarrfikës” në fushën e mbrojtjes nga zjarri 

dhe për shpëtimin në përputhje me klauzolat Ligjit Nr. 152/2015 "Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe 

për shpëtimin", Neni 49, pika 4, shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate , 

te cilët të figurojnë në listpagesat e shoqërisë. 
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- 1 (një) inxhinier të pajisur me certifikatë për “Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis”. Për këtë duhet të 

paraqesë diplomë dhe certifikatën për vlerësimin e ndikimit në Mjedis të lëshuar nga Ministria e Mjedisit 

dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë. 

- Operatorët ekonomikë ofertues me qëllim respektimin e standardeve të sigurisë konform ligjit nr. 

10237 datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312 date 05.05.2010 “Për 

miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier”, duhet të dëshmojnë se kanë pjesë të stafit të shoqërisë 

personel të trajnuar/certifikuar për punimet në lartësi, jo më pak se 3 (tre) punonjës, një prej te cilëve te jete 

inxhinier, shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, certifikata trajnimi për “Punimet ne lartësi 

D.P.I., Rënia nga lartësitë, Punimet në lartësi D.P.I. skela, shkallë, skarpate etj”, te cilët të figurojnë në 

listpagesat e shoqërisë . 

 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet te paraqesë punonjësit e mësipërm, 

në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrën e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të përcaktuara 

në aktmarrëveshje.  

        

Ky kriter përmbushet nëpërmjet paraqitjes se Formularit përmbledhës te Vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 

ne DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më sipër kërkuar. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 39, pika 6/c , të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, 

te ndryshuar , me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë nje liste personeli 

kryesor  të nevojshme për  te zbatuar objektin e prokurimit dhe /ose komponentët e saj, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar stafin teknik  të nevojshme për realizimin e kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas 

legjislacionit të fushës, konkretisht sipas VKM nr. 629, date 15.07.2015  “Per miratimin e manualit teknik 

te çmimeve te punimeve te ndërtimit dhe te analizave teknike te tyre” bazuar ne përllogaritjen e orëve te 

punës, kategoritë e punimeve te përcaktuara ne preventive, specifikimet teknike te objektit, detajeve te 

projektit  dhe tipologjia e zërave te punimeve , te cilat lidhen ngushtësisht me listën e stafit teknik te kërkuar 

nga AK , si edhe bazuar ne domosdoshmërinë e realizimit sa me shpejt te objektit.  

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më poshtë:   

Punonjës Staf Teknik:  

- Teknik Ndërtimi    1(një) 

- Hidraulikë     4 (katër) 

- Elektricistë     4 (katër) 

- Karpentier     4 (katër) 

- Hekurkthyes    4 (katër) 

- Specialist ndërtimi     4 (katër) 

- Saldator dhe prerës të metaleve  2 (dy)  

- Pllakashtrues    2 (dy) 

- Murator      3 (tre) 

- Hidroizolues    2 (dy) 
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- Suvatues     3 (tre) 

- Bojaxhi     2 (dy) 

- Mekanik      2 (dy) 

- Shofer      2 (dy) 

- Punëtore ndërtimi te thjeshte    10 (dhjetë) 

 

Punonjës Manovrator:  

- Eskavatorist                               3 (tre) 

- Automakinist                                       2 (dy) 

 

Për këta punonjës, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: 

- kontratën individuale të punës;  

- një dokument (diplomë profesionale/certifikate që vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga 

institucione publike/private të licencuara sipas ligjit Nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional 

në Republikën e Shqipërisë ose ekuivalente. 

- certifikate te sigurimit teknik e lëshuar nga shoqëri te akredituara nga DPA ose nga organizmat 

ekuivalente ndërkombëtare akreditues te njohur nga Republika e Shqipërisë. 

- Për punonjësit shofer, ofertuesi duhet të paraqesë: 

Kontratën individuale të punës te vlefshme; leje drejtimi, certifikate e aftësisë profesionale/Patente 

Manovrimi nga DPSHTRR.) (Në rastin kur punonjësit Manovrator/shofere janë të kontraktuar me 

kontratë pune (respektivisht për mjetet e marra me qira), nuk kërkohet të figurojnë në listëpagesat e 

shoqërisë). 

- Për punonjësit Manovratoret  duhet të jenë punonjës te specializuar  për drejtimin e mjeteve të rënda 

dhe  për këtë duhet të paraqesin deshmi nga Drejtoria e Sherbimit te Transportit Rrugor. Kërkesa për 

dëshmitë e manovratoreve bazohet ne Urdhrin  e Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjisë nr.200, 

datë 16.5.2019 “Për miratimin e rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen 

teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e dëshmisë së aftësisë profesionale për përdoruesit e 

makinerive të rënda për punime ndërtimi dhe toke, si dhe disiplinimi I përdorimit të makinerive të 

ndërtimit”  

(Në rastin kur punonjësit Manovrator/shofere janë të kontraktuar me kontratë pune (respektivisht për 

mjetet e marra me qira), nuk kërkohet të figurojnë në listëpagesat e shoqërisë). 

- Për punonjësit e krahut , ofertuesi duhet të paraqesë kontratën individuale të punës te vlefshme . 

 

Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të konsiderohet i 

përmbushur me dorëzimin e vetëdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar në nenin 82 të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në germën dh) të pikës 2 të nenit 26 të Vendimit nr. 285 datë 

19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja 

për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të paraqesin 

tabelën me të dhënat si më poshtë:    
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Nr. 

Emër 

Mbiemër i 

punonjësit 

Profesioni 

Institucioni publik/privat 

lëshues i 

certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se 

lëshuesi është institucion 

privat)  

1         

2         

etj         

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 

77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu 

V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, germa “ç”. Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas 

dispozitave ligjore dhe shërben si një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas 

Specifikimeve Teknike (të cilat do publikohen së bashku me Dokumentet e Tenderit) si dhe punimet do të 

kryhen brenda afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë specialistët e 

kërkuar janë në përputhje të plotë me projekt-preventivin duke marrë në konsideratë volumet e punës qe 

do te realizohen, si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të garantohet 

që këto punime do të kryhen nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të mjaftueshme, për zbatimin e 

këtyre punimeve sipas standarteve te përcaktuar ne specifikimet teknike. Zbatimi i punimeve që përfshin 

projekti duhet të kryhet nga fuqi punëtore e kualifikuar për secilën tipologji punimesh. Për të vërtetuar 

kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me diplomë/dëshmi përkatëse lëshuar nga 

institucione të akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik, (të 

vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik. Certifikimet /diplomat profesionale duhet të jenë te 

lëshuara nga institucione te licencuara nga organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 15/2017 “PËR 

ARSIMIN DHE FORMIMIN PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË” Mbështetur në këtë 

legjislacion certifikimet profesionale ofrohen nga institucione të licencuara nga Ministria përkatëse 

nëpërmjet Agjencisë Kombëtare te Arsimit, Formimit Profesional. Certifikatat e këtyre specialisteve duhet 

të jenë të të regjistruara në “regjistrat profesionale” të AKAFP-se. Përcaktimi i numrit te punonjësve dhe 

profesionet është bazuar mbi zërat dhe volumet e punës si dhe afateve për përfundimin e punimeve, ne 

mbështetje te Manualit te ndërtimit miratuar me Vendim nr.629, date 15.07.2015 (Ndryshuar me VKM nr. 

631, datë 26.10.2018).Bazuar ne katër elementet e strukturës se kostos(material, punëtori, makineri, 

transport).Numri i punonjësve, dhe profesionet që nevojiten për realizimin e kontratës  është përcaktuar 

bazuar në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndërtimit”, i 

ndryshuar dhe akteve nënligjore. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të disponojë fuqi 

punëtore minimalisht 69 (gjashtëdhjetë e nëntë) persona. Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët 

ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve  për një periudhe 3 mujore 

nga data e zhvillimit te tenderit,  në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8.  

 

Operatori ekonomik krahas deklaratës, duhet te dorëzojë dokumentacionin si me poshtë: 

- Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj. 

- Listë pagesat e punonjësve, të konfirmuara nga institucionet përkatëse sipas formatit që kërkohet nga 

legjislacioni në fuqi. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas shtojcës Nr.8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 
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Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon 

ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më sipër kërkuar. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë punëtorinë dhe stafin teknike  që 

disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. Në çdo rast, përpara se të publikoje njoftimin e fituesit 

dhe përpara nisjes se afateve te ankimit, autoriteti kontraktor detyrimisht  do t’i kërkojë ofertuesit fitues te 

renditur i pari  që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit për pikat a, b, d, dh, e, h, I, j te pikës 2 te nenit 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 si edhe 

dokumentet e tjera shoqëruese te ofertës te dorëzuara ne rruge elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

 

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale 

punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve të nevojshme për realizimin e kontratës, janë hartuar analizat 

teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht sipas VKM nr. 629, date 15.07.2015  “Për miratimin e 

manualit teknik te çmimeve te punimeve te ndërtimit dhe te analizave teknike te tyre “(përllogaritja e orëve 

te Punës si edhe te mjeteve te nevojshme), Kodi i Punës ne RSH, si edhe bazuar ne domosdoshmërinë e 

realizimit sa me shpejt te objektit. Komisioni i përllogaritjes se vlerës se fondit limit dhe përgatitjes se 

dosjes teknike kane analizuar dhe përllogaritur numrin minimal të punëtorisë prej 69 punonjësish 

mesatarisht te domosdoshëm për realizimin e objektit te prokurimit në një afat kohor 12 muaj - grafik 

punimesh.  

 

2.3.7  Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe pajisjet 

e mëposhtme: 

 

Mjetet Sasia Gjendja 

Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës 10 - 18 ton 3 copë Në pronësi ose me qera 

Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës mbi 20 ton 2 copë Në pronësi ose me qera 

Kamionçinë me kapacitet mbajtës deri në 3.5 ton 3 copë Në pronësi ose me qera 

Ekskavator  0.25 m3 me gome 2 copë Në pronësi ose me qera 

Ekskavator me zinxhirë 2 copë Në pronësi ose me qera 

Minieskskavator me zinxhirë deri 3 ton 1 copë Në pronësi ose me qera 

Dumper - mjet teknologjik me goma 2 copë Në pronësi ose me qera 

Fadromë me goma 2 copë Në pronësi ose me qera 

Autobetoniere 4 copë Në pronësi ose me qera 

Autopompë betoni 2 copë Në pronësi ose me qera 
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Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas shtojcës Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon 

ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më sipër kërkuar. Për mjetet me 

goma që shënohen në regjistra publikë, kur jane ne pronësi, duhet të paraqitet dokumentacioni që vërtetojnë 

pronësinë e mjetit:  

- certifikatën e pronësisë;   

- lejen e qarkullimit;  

- certifikatën e kontrollit teknik; 

- siguracionin;  

- certifikate transporti lëshuar nga njësitë e qeverisjes vendore dhe fotot përkatëse;   

ndërsa për mjete të marra me qira krahas dokumentacionit të mësipërm, duhet të paraqitet edhe kontrata 

e qirasë, e cila duhet të përfshijë objektin përkatës dhe duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën deri 

në përfundimin e plotë të punimeve 

- Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publikë, kur janë ne pronësi, duhet të paraqitet kontrata e 

blerjes apo zhdoganimit, fatura tatimore përkatëse fotot dhe fatura tatimore përkatëse, ndërsa për 

mjetet e marra me qira të paraqitet kontrata përkatëse noteriale e qirasë ku të specifikohet objekti i 

kontratës dhe afati i saj. 

- kontrata e qirasë e cila duhet te përfshijë objektin përkatës dhe duhet te jete e vlefshme për te gjithë 

periudhën e realizimit te punimeve deri ne përfundimin e plote te punimeve. 

Autovinç me gjatësi krahu minimumi 20 m 1 copë Në pronësi ose me qera 

Pompe Suvatimi  1 copë Në pronësi ose me qera 

Betoniere kantieri 1 copë Në pronësi ose me qera 

Vinc kulle 1 copë Në pronësi ose me qera 

Elektrosaldatriçe 1copë Në pronësi ose me qera 

Depozitë uji (kapaciteti minimal 2000 litra) 1 copë Në pronësi ose me qera 

Vibrator betoni 2 copë Në pronësi ose me qera 

Moto pompe uji 2 copë Në pronësi ose me qera 

Motogjenerator 2 copë Në pronësi ose me qera 

Matrapik  2 copë Në pronësi ose me qera 

Tranxhe për përpunimin e hekurit të ndërtimit 2 copë Në pronësi ose me qera 

Tokmak  2 copë Në pronësi ose me qera 

Betoforma  500 m2 Në pronësi ose me qera 

Rrjet plastike për mbrojte ne pune 1000 m2 Ne pronesi ose me qera 

Skeleri  1000m2 Ne pronesi ose me qera 

Karroca dore 5 copë Në pronësi ose me qera 

GPS/Teodoliti kërkohet për dhënien dhe kontrollin sa me te 

shpeshte te kuotave gjate procesit te punës ne kantier. 
1 copë Në pronësi ose me qira 
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- Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentet që 

vërtetojnë pronësinë e tyre, apo marrjen me qira te tij. 

- Operatori/Operatori/et ekonomik ofertues duhet te deklaroje qe te gjitha mjetet dhe pajisjet e 

përshkruara, nuk janë te angazhuara ne procedurat e shpallura fitues nga autoriteti kontraktor dhe do 

te jene te angazhuara vetëm ne këtë kontrate. Autoriteti Kontraktor gëzon te drejtën te verifikoje dhe 

kontrolloje disponueshmërinë e këtyre mjeteve si gjate vlerësimit te ofertave ashtu edhe gjate zbatimit 

te kontratës. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale 

punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, 

janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht sipas Vendimit nr. 629, datë 

15.7.2015, “Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave 

teknike të tyre (ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018) dhe Udhëzimit nr.2, datë 08.05.2003, ”Për 

klasifikimin dhe strukturën e kostos së punimeve të ndërtimit”. 

 

2.4     Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikata: 

- ISO 9001:2015  -“Sistemi i Menaxhimit të cilësisë”, e vlefshme, ose ekuivalente. 

- ISO 45001:2018 - “Sistemi i menaxhimit te sigurisë dhe shëndetit ne vendet e punës”, e vlefshme, 

ose ekuivalente. 

- ISO 14001:2015 -“Sistemet e menaxhimit te ambientit” e vlefshme, ose ekuivalente. 

- ISO 39001:2012 - “Sistemet e menaxhimit te sigurisë” e vlefshme, ose ekuivalente. 

- ISO 50001:2011 -“Standard për Sistemin e Menaxhimit te Energjisë”, e vlefshme, ose ekuivalente. 

- ISO 3834-2:2006 -“Standard për Kërkesat e Cilësisë për Saldimin e Materialeve Metalike ”, e 

vlefshme, ose ekuivalente. 

 

Të gjitha certifikata e mësipërme duhet te jenë te të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 

Certifikatat e mësipërme kërkohen të jenë të vlefshme. 

Ne zbatim te nenit 44 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 autoriteti pranon çdo certifikatё ekuivalente/ tё 

barasvlershme me tё, ose njё dokument qё provon tё njëjtin informacion.” 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Certifikatën ISO 

sipas zërave te punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77,  neni 79 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika dhe neni 44 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”.  

 

2.4.2 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të jenë të pajisur me liçencë lëshuar nga QKL:  
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- “Për  grumbullim, ruajtje dhe transportim të mbetjeve urbane” 

  “Kodi III.2.B”, së bashku me aktin e miratimit. 

 

Argumentimi: Operatori ekonomik duhet te  disponoje  leje mjedisore lëshuar nga Qendra Kombëtare e 

Licencimit për grumbullim dhe transportim te mbetjeve qe kane ndikim ne mjedis Kodi III.2.B).  Kërkesa 

e mësipërme është referuar preventivit të punimeve, duke qënë se në kontratën objekt prokurimi kemi 

kryerjen e punimeve të gërmimeve (dheu,), prishje struktura dhe shtresa prej betoni, prishje (mur tulle, 

shtresa etj.), dhe kryerjen e transportit të tyre në vend depozitimet e miratuara, bazuar në përcaktimet e 

nenit 21, 37 e 57 të ligjit nr. 10 463, datë 22.09.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, Vendimit 

të Këshillit të Ministrave me nr.575, datë 24.06.2015 “Për miratimin e kërkesave për menaxhimin e 

mbetjeve inerte” ku transporti i mbetjeve kryhet nga persona që disponojnë licencë të vlefshme për 

transportin e mbetjeve, njësia e prokurimit vlerëson se operatorët ekonomik duhet të jenë të 

liçencuar për grumbullimin dhe transportin e mbetjeve të llojeve të ndryshme (Kodi III.2.B) sipas 

ligjit nr. 10 081, datë 23.02.2009 “Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, nga 

institucioni kompetent që lëshon këto liçenca (Qendra Kombëtare e Licencimit), në përputhje me 

përcaktimet e Vendimit të Këshillit të Ministrave me Nr.538, datë 26.05.2009 “Për liçencat dhe lejet që 

trajtohen nga apo nëpërmjet qendrës kombëtare të licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore 

të përbashkëta”. “Veprimtaria e nënkategorisë III.2.B specifikohet në veprimtari të tilla si grumbullim, 

transportim, ruajtje, riciklim, përpunim apo asgjësim i mbetjeve të llojeve të ndryshme”. 

 

2.4.3 Për Listën e mallrave/ materialeve të përcaktuara në Preventivin objekt prokurimi, listën si më 

poshtë: 

 

- Pajisje hidrosanitare  

- Pajisje elektrike  

- Pajisje ngrohje-ventilim 

- Pajisje ashensori 

 

Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizim prodhuesi ose distributori. Në rast paraqitje 

autorizim distributori duhet të paraqitet kontrata ose dokumenti i angazhimit midis prodhuesit dhe 

distributorit, për materialet kryesore te kerkuara. Per materialet e kerkuara OE duhet te paraqese 

katalogun/et ose skedat teknike të prodhuesit/ve, ku të specifikohen materialet që do të ofrohen si dhe te 

paraqiten certifikatë/deklaratë konfirmiteti CE, certifikatat e cilesise ose raportet e testimit nga laboratorë 

të akredituar, me qëllim përmbushjen e standarteve të kërkuara ne Specifikimet teknike. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, Nenin 39, pika 8, si dhe në bazë të Nenit 44, pika 1 të VKM–së Nr. 

285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (e ndryshuar).  Operatori 

ekonomik bazuar në preventivin e punimeve objekt kontrate, ku përveç vendosjes është parashikuar dhe 

furnizimi i materialeve, referuar natyrës së tyre, ku disa prej tyre duhet të jenë të një cilësie të mirë, referuar 

kostos së tyre dhe funksionit që kanë, me qëllim që të kenë një jetëgjatësi përtej periudhës së garancisë që 

kanë, vlerëson se operatorët ekonomik duhet të paraqesin dokumentacionin që vërteton lidhjen me 

prodhuesin ose distributorin e autorizuar nga do t’i sigurojnë këto materiale objekt kontrate, katalogët e 

pajisjeve/ materialeve si dhe dokumentacionin me të dhënat e këtyre materialeve, me qëllim verifikimin/ 

vlerësimin nga A.K., nëse këto materiale/ pajisje për të cilat do të ofertojnë operatorët ekonomik 
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pjesëmarrës janë në përputhje me specifikimet teknike dhe standartet e kërkuara në dokumentat e 

tenderit, si dhe janë të prodhuara nga prodhues të çertifikuar për prodhimin e tyre me cilësi dhe brenda 

standarteve të miratuara. Kjo kerkese është kërkuar që ti sigurojë Autoritetit Kontraktor që operatori 

ekonomik ka kapacitetin e nevojshem Teknik dhe ploteson specifikimet e kerkuara nga projektuesit për 

zbatimin në kohë dhe cilësi të kontratës për këtë objekt. Për të krijuar bindjen e autoritetit kontraktor për 

aftësitë teknikë, aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur të operatorëve 

ekonomik fitues potencialë dhe realizimin me sukses të kontrates. 

Duke marrë shkas nga tipologjia e objektit të prokurimit dhe nga punimet/sherbimet që parashikohen të 

realizohen në preventive si dhe per shkak te interesit te larte qe ka objekti duhet të garantohet që mallrat 

kryesore të jenë sipas standarteve më të mira europiane. Prandaj e gjykojme të domosdoshme të garantohet 

që  mallrat kryesore të jenë sipas standarteve më të mira europiane, që OE ka aftësi të mjaftueshme për të 

realizuar me sukses dhe cilësi kontratën, duke furnizuar brenda kohës së përcaktuar vetëm pajisje origjinale 

me garanci, si dhe i shërben Autoritetit Kontraktor  për të bërë krahasueshmërinë e materialeve të ofruara 

nga operatori me ato të kërkuara në dokumentat e tenderit.  

 

2.4.4 Afati i kryerjes së punimeve:  

Operatori ekonomik duhet të paraqesi grafikun e punimeve në përputhje me afatin kohor që është lënë në 

dispozicion për realizimin e kontratës.  

 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur në mbështetje të nenin 15 pika 3/a të vendimit të Këshillit të 

Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar) 

ndër të tjerash parashikohet se: “a) Informacioni specifik për kontratat e punëve përfshin të paktën: - 

grafikun e zbatimit;” 

 

Grupi i hartimit te specifikimeve referuar të dhënave teknike në projektin e hartuar nga projektuesi  ku 

parashikohet dhe afati i kryerjes së punimeve bazuar në grafikun e punimeve, vendosi miratimin e afatit të 

punimeve prej 12(dymbëdhjetë) muaj nga data e dorëzimit të sheshit të ndërtimit, vlerësuar si afat i 

mjaftueshëm për realizimin e kryerjes së punimeve objekt prokurimi. 

 

Grupi i specifikimit kërkon kriteret për kapacitetet profesionale e teknike si  më lart duke qënë se 

këto kritere janë të detyrueshme, janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës. 

Por edhe sepse mbi te gjitha ato i shërbejnë autoritetit tonë kontraktor për njohjen e aftësisë 

profesionale, organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

 

2.5  Kriteret për shpalljen e ofertës fituese 

Bazuar në pikën 3, neni 45 Seksioni III  VKM-së nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, “Për punët/mallrat/shërbimet që kanë specifikime të thjeshta, standarde 

teknike të mirënjohura dhe janё lehtёsisht tё gjendura nё treg, oferta ekonomikisht më e favorshme, bazohet 

në çmimin si i vetmi element i ndryshueshёm ndёrmjet ofertave” 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar duke marrë në konsideratë nevojat e Autoritetit Kontraktor, për punët 

objekt procedure prokurimi, duke përllogaritur sasitë e nevojshme, karakteristikat e duhura dhe standardet 
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e duhura kombëtare dhe ndërkombëtare, sipas parashikimeve të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar. 

 

Sipas specifikimeve bashkëngjitur të hartuar, vendosur dhe përllogaritur nga struktura të posaçme të 

specializuara, e konkretisht nga: “Grupi i punës për hartimin e specifikimeve teknike dhe përllogaritjen e 

fondit limit”, mbështetur në Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

Në rastet kur citohet në dokumentet e tenderit të ngarkuara në SPE termi “cilësia e parë” ose “cilësi e I-rë” 

ose ndonjë “markë”, ky përcaktim është i barasvlefshëm me termin “ ose ekuivalentë”. 

 

Specifikime teknike, preventivi, afati dhe kriteret kualifikuese u pasqyruan në dokumentet e tenderit, me të 

dhënat e mëposhtme: 

 

1.  Emri dhe adresa e Autoritetit/Entit Kontraktor  

Emri Bashkia Durrës   

Adresa Sheshi “Liria”, Qyteti Durrës 

Tel/Faks 052 22 23 10    

E-mail info@durres.gov.al   

Ueb-faqe www.durres.gov.al   

 

2.  Lloji i procedurës së prokurimit:  Procedurë e Hapur, Punë.  

 

3.  Numri i referencës së procedurës/Lotit:  REF-12832-07-11-2024 

 

4. Objekti i kontratës/Marrëveshjes Kuadër: “Ndërtim shkolla 9 vjeçare "Met Hasa” 

  

5.  Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit (FPP): Emërtimi dhe identifikimi i  Kodi 

CPV- Punime ndërtimi për shkolla 8-9 vjeçare 45214220-8. 

 

6. Fondi limit: 241.896.945 (dyqind e dyzet e një milion e tetëqind e nëntëdhjetë e gjashtë mijë e nëntëqind 

e dyzet e pesë) Lek pa TVSH. 

 

7.  Kohëzgjatja e kontratës/marrëveshjes kuadër ose afati për zbatimin e saj: 12 (dymbëdhjetë) muaj. 

 

8. Afati i fundit për paraqitjen dhe hapjen e ofertave: 29.07.2024, ora 10.00.                    

                                                      

Dokumentet e tenderit me kërkesat si më sipër firmosen nga  anëtarët e njësisë së prokurimit,  pas miratimit 

tgjithë anëtarët e njësisë kane akses (autorizohen) për botimin e tyre në rrugë elektronike pranë 

APP(www.app.gov.al).  

 

 

Njësia e  Prokurimit 
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